Фёдоровское городское поселение

Тосненского муниципального района
 Ленинградской области

Администрация

Постановление
 от 04.07.2022 № 325
	    Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества Фёдоровского  городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.12.2011              № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», решением Совета депутатов Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области  от 24.10.2006 № 73 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальным имуществом Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» (в ред. от 01.06.2010 № 53), Уставом Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке списания муниципального имущества Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации                                                           М.И. Носов
Приложение №1
к постановлению администрации

Фёдоровского городского поселения

Тосненского муниципального района

Ленинградской области

                                                                                                                                             от 04.07.2022 года № 325
Положение
о порядке списания муниципального имущества Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящее Положение определяет особенности списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями.

2. Решения о списании и действия по списанию муниципального имущества Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области принимаются и осуществляются администрацией Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями в связи с признанием муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе износа, либо выбывшим из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения.

3. Решение о списании муниципального имущества принимается по результатам инвентаризации.

4. Решение о списании муниципального имущества должно устанавливать конкретные сроки совершения действий, необходимых для оформления этого процесса, снятия его с государственного кадастрового учета и государственной регистрации прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество, снятия с учета в государственных органах и организациях движимого имущества. Эти сроки не могут выходить за пределы полутора лет, следующих за принятием такого решения.

5. Решение о списании муниципального имущества может быть принято в случаях, установленных п. 2 настоящего Положения, выявленных наряду, до или после проведения ежегодной инвентаризации.
6. Решение о списании муниципального имущества принимается в случае, если:

а) муниципальное имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

б) муниципальное имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения.

7. Решение о списании муниципального имущества принимается в отношении:

а) муниципального движимого имущества, находящегося у органов местного самоуправления Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области – органами местного самоуправления Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;

б) муниципального недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) – администрацией Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области с учетом решения комиссии по распоряжению муниципальным имуществом Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;
в) муниципального движимого имущества, находящегося у муниципальных казенных учреждений на праве оперативного управления, стоимость которого не превышает 100 000 рублей, - указанными предприятиями самостоятельно; стоимостью свыше 100 000 рублей – по согласованию с администрацией Фёдоровского городского поселения;
г) муниципального недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства), находящегося у муниципальных казенных учреждений на праве оперативного управления, -  администрацией Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, с учетом решения комиссии по распоряжению муниципальным имуществом Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области;
д) муниципального движимого имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, стоимость которого не превышает 100 000 рублей, - указанными предприятиями самостоятельно; стоимостью свыше 100 000 рублей – по согласованию с администрацией Фёдоровского городского поселения;
е) муниципального недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства), закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, - администрацией Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, с учетом решения комиссии по распоряжению муниципальным имуществом Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.
8. Объекты недвижимого имущества, подлежат обязательному обследованию технического состояния здания (сооружения)  специализированной организацией с последующим составлением технического заключения (отчета).
9. Бытовая и вычислительная техника подлежит обязательному техническому осмотру специализированной организации с последующим составлением технического заключения.